
 
Universidade Estadual do Paraná – Unespar 

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação – PRPPG 

Diretoria de Pesquisa 

 

EDITAL 007/2019 – PRPPG/Unespar 

Homologação das Inscrições ao Programa de Iniciação Científica – PIC 2019-2020 

  

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Estadual do Paraná – 

PRPPG/Unespar, por meio da Diretoria de Pesquisa, considerando:  

 

a Resolução n. 052/2018-CEPE/Unespar, que regulamenta o Programa de Iniciação Científica;  

o Edital n. 014/2018-PRPPG/Unespar;  

a avaliação e indicação do Comitê Assessor Local dos campi da Unespar; 

a deliberação do Comitê Assessor Local de Iniciação Científica – CALIC – da Unespar, registrada 

em Ata n. 003/2019-CALIC, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1°. Tornar público o resultado do processo de homologação das inscrições submetidas ao 

Programa Institucional de Iniciação Científica - PIC 2019-2020, conforme segue: 

 
Campus: APUCARANA 

ID Orientador 
Área do 

Conhecimento 
Orientando Bolsa Situação Observação 

7253 Juliano de Andrade Ciências Exatas e 

da Terra 

Jacqueline Fuyumy Abe Não Homologado  

7267 Juliano de Andrade Ciências Exatas e 

da Terra 

Laisa Francisquini 

Barreto 

Não Homologado  

7269 Juliano de Andrade Ciências Exatas e 

da Terra 

Marjuri Casturina da 

Silva Alves 

Não Homologado  

7196 Michele Regiane Dias 

Veronez 

Ciências Exatas e 

da Terra 

Ariely Aparecida Caruzo Sim Homologado  

7206 Michele Regiane Dias 

Veronez 

Ciências Exatas e 

da Terra 

Tiphane Danielle Salles 

de Oliveira 

Sim Homologado  

7240 Sérgio Carrazedo Dantas Ciências Exatas e 

da Terra 

Pedro Huan Moreira Sim Homologado  

7297 Sérgio Carrazedo Dantas  Ciências Exatas e 

da Terra 

Marcela Natacha De 

Paula Ramos 

Sim 

 

Homologado 

 

 

6999 Adriana Salvaterra 

Pasquini 

Ciências 

Humanas 

Kemyli Bettin Sim Homologado   

7137 Débora Menegazzo de 

Sousa Almeida 

Ciências 

Humanas 

Débora Marcos Vargas Não Homologado  

7235 Elson Alves de Lima Ciências 

Humanas 

Yohana Ramos Cardoso Não Homologado  

7364 Elson Alves de Lima Ciências 

Humanas 

Ana Laura Ferreira 

Mendes 

Sim Homologado  

6779 Eromi Izabel Hummel Ciências 

Humanas 

Taynara Siqueira 

Almeida 

Não Homologado  

6785 Eromi Izabel Hummel Ciências 

Humanas 

Thiago Henrique Franco 

de Souza 

Não Homologado  

6993 Vanessa Alves Bertolleti Ciências 

Humanas 

Murylo Henrique Alves 

Fagundes 

Sim Homologado  

6909 Fabiane de Oliveira 

Domingos 

Ciências Sociais 

Aplicadas 

Giulia Costa de Queiroz 

Dantonio 

Sim Homologado  

.../ 



 
.../Edital n. 007/2019-PRPPG/Unespar, p. 2 

 
7160 Latif Antônia Cassab Ciências Sociais 

Aplicadas 

Laura Conceição Siqueira Sim Homologado  

7354 Latif Antônia Cassab Ciências Sociais 

Aplicadas 

Jade Faidiga Leite 

 

Sim Homologado  

7288 Valdir Anhucci Ciências Sociais 

Aplicadas 

Karina Iesen Santiago Sim Homologado  

7357 Amábile Piacentine 

Drogui 

Linguística, 

Letras e Artes 

Gleice Angelica de 

Queiroz Rodrigues 

Não Homologado  

7362 Amábile Piacentine 

Drogui 

Linguística, 

Letras e Artes 

Cintia Leticia Bueno Sim Homologado  

7185 Ana Paula Peron Linguística, 

Letras e Artes 

Francisco Miguel 

Pryjmak 

Não Homologado  

7282 Andreia Cristina Roder 

Carmona Ramires 

Linguística, 

Letras e Artes 

Brenda Caroline de 

Souza 

Não Homologado  

7086 Francini Percinoto 

Poliseli Corrêa 

Linguística, 

Letras e Artes 

Ana Carolina Colacino de 

Lima 

Não Homologado  

7090 Francini Percinoto 

Poliseli Corrêa 

Linguística, 

Letras e Artes 

Andressa Caroline dos 

Santos Benedito 

Sim Homologado  

7091 Francini Percinoto 

Poliseli Corrêa 

Linguística, 

Letras e Artes 

Daiane Almeida da Silva Não Homologado  

7093 Francini Percinoto 

Poliseli Corrêa 

Linguística, 

Letras e Artes 

Jaqueline Bossa 

Sakakibara 

Não Homologado  

7061 Neluana Leuz de 

Oliveira Ferragini 

Linguística, 

Letras e Artes 

Cláudia Souza Ribeiro Sim Homologado  

7325 Paulo Cruz Correia  Danielle David Marques Sim 

 

Não 

Homologado 

Não atendeu ao Art. 7º- 

§ 2º e § 7º a; 

7342 Paulo Cruz Correia  Jonathan de Assis Galan 

Sim 

Não 

homologado 

Não atendeu ao Art. 6º 

- § 1º - II; Art. 7º- § 2º 

e § 7º a.  

7003 Adriana Salvaterra 

Pasquini 

Ciências 

Humanas 

Nuria Milena de Paula Não Não 

Homologado 

 Não atendeu ao Art. 

6°- § 1º - II. 

7094 Francini Percinoto 

Poliseli Corrêa 

Linguística, 

Letras e Artes 

Timóteo de Freitas 

Maciel 

Não Não 

Homologado 

Não atendeu ao Art. 7º. 

- § 4º. 

7056 Neluana Leuz de 

Oliveira Ferragini 

Linguística, 

Letras e Artes 

Ana Beatriz dos Santos  Sim Não 

Homologado 

Não atendeu ao Art. 7º- 

§ 7º - d. 

 

 

Campus: CAMPO MOURÃO 

ID Orientador Área do 

Conhecimento 

Orientando Bolsa Situação Observação 

7033 Ana Paula Colavite Ciências Exatas e 

da Terra 

Cassio Henrique da Silva Sim Homologado  

7119 Ana Paula Colavite Ciências Exatas e 

da Terra 

Caio Fabrício D’Olivo 

Almeida 

Não Homologado  

7122 Ana Paula Colavite Ciências Exatas e 

da Terra 

Bruno Henrique Braga 

da Silva 

Não Homologado  

7265 Ana Paula Colavite Ciências Exatas e 

da Terra 

Saulo Gomach de 

Azevedo 

Não Homologado  

7370 Áurea Viana de Andrade 

Viana 

Ciências Exatas e 

da Terra 

Joab Jacometti de 

Oliveira 

Não Homologado  

7104 Gisele Ramos Onofre Ciências Exatas e 

da Terra 

Jackson Cordeiro 

Brilhador 

Não Homologado  

7303 Gislaine Aparecida 

Periçaro 

Coorientadora: Solange 

Regina dos Santos 

Ciências Exatas e 

da Terra 

Mateus Silva Pedroso Sim Homologado  

.../ 



 
.../Edital n. 007/2019-PRPPG/Unespar, p. 3 

 
7075 Juliano Fabiano da Mota Ciências Exatas e 

da Terra 

Marlon Gomes da Silva Sim Homologado  

6905 Marcos Clair Bovo Ciências Exatas e 

da Terra 

Ana Paula de Oliveira Sim Homologado  

6910 Marcos Clair Bovo Ciências Exatas e 

da Terra 

Liandra Alves Lourenço Não Homologado  

7017 Marcos Clair Bovo Ciências Exatas e 

da Terra 

Alaiane Dias Aguiar Sim Homologado  

7150 Mauro Parolin 

Coorientadora: Eloisa 

Silva de Paula Parolin 

Ciências Exatas e 

da Terra 

Lucas Fernandes dos 

Santos 

Sim Homologado  

6913 Oséias Cardoso Ciências Exatas e 

da Terra 

Gislei Rodrigues Dias Não Homologado  

6917 Oséias Cardoso Ciências Exatas e 

da Terra 

Tamires da Silva Ribeiro Sim Homologado  

6918 Oséias Cardoso Ciências Exatas e 

da Terra 

Jean Muniz de oliveira Não Homologado  

7118 Oséias Cardoso Ciências Exatas e 

da Terra 

José Augusto de Freitas 

Júnior 

Sim Homologado  

7207 Solange Regina dos 

Santos 

Coorientadora: Gislaine 

Aparecida Periçaro 

Ciências Exatas e 

da Terra 

Felipe de Oliveira 

Teixeira 

Sim Homologado  

7241 Talita Secorun dos Santos 

Coorientador: 

Luciano Ferreira 

Ciências Exatas e 

da Terra 

Adriely Marcão Sim Homologado  

7245 Talita Secorun dos Santos 

Coorientador: Luciano 

Ferreira 

Ciências Exatas e 

da Terra 

Emilly da Silva Nunes Sim Homologado  

7138 Valdete dos Santos 

Coqueiro 

Coorientador: 

Wellington Hermann 

Ciências Exatas e 

da Terra 

Caio Juvanelli Sim Homologado  

7142 Valdete dos Santos 

Coqueiro 

Coorientador: 

Wellington Hermann 

Ciências Exatas e 

da Terra 

Patrick Silva Pacheco Não Homologado  

7199 Wellington Hermann 

Coorientadora: Valdete 

dos Santos Coqueiro 

Ciências Exatas e 

da Terra 

Paula Renata Pedroso 

Avanço 

Não Homologado  

7222 Wellington Hermann 

Coorientador: Luciano 

Ferreira 

Ciências Exatas e 

da Terra 

Gustavo Rudey Cararo Não Homologado  

6864 Aline Pereira Lima Ciências 

Humanas 

Isabella Candido 

Desanoski 

Não Homologado  

 

7212 Aline Pereira Lima Ciências 

Humanas 

Taila Frederico Alves Não Homologado  

7268 Aline Pereira Lima Ciências 

Humanas 

Jéssica Cordeiro e Silva 

Fernandes 

Sim Homologado  

7281 Aline Pereira Lima Ciências 

Humanas 

Ana Luiza Uliana Silva Não Homologado  

7021 Fabiane Freire França Ciências 

Humanas 

Fabiana Simiguen 

Barboza 

Sim Homologado  

7024 Fabiane Freire França 

Coorientadora: Suzana 

Pinguello Morgado 

Ciências 

Humanas 

Vanessa Bocardi Sabino Sim Homologado  

.../ 



 
.../Edital n. 007/2019-PRPPG/Unespar, p. 4 

 
7247 Fábio André Hahn Ciências 

Humanas 

Drieli Fassioli Bortolo Não Homologado  

7166 Frank Antonio Mezzomo 

Coorientadora: Cristina 

Satiê de Oliveira Pátaro 

Ciências 

Humanas 

Brandon Lopes dos 

Anjos 

Sim Homologado  

7167 Frank Antonio Mezzomo 

Coorientadora: Cristina 

Satiê de Oliveira Pátaro 

Ciências 

Humanas 

Crislaine Pereira de Lima Sim Homologado  

6950 Suzana Pinguello 

Morgado 

Coorientadora: Fabiane 

Freire França 

Ciências 

Humanas 

Yda Franciele dos Santos Sim Homologado  

6951 Suzana Pinguello 

Morgado 

Coorientadora: Céres 

América Ribas 

Ciências 

Humanas 

Marli Paupitz Não Homologado  

6952 Suzana Pinguello 

Morgado 

Ciências 

Humanas 

Matheus Aghetoni 

Francisco 

Não Homologado  

7272 Veridiana Rezende Ciências 

Humanas 

 

Amanda Pinheiro de 

Bonfim dos Santos 

Sim Homologado  

7277 Veridiana Rezende Ciências 

Humanas 

Leonardo Ferreira 

Zanatta 

Não Homologado  

7314 Veridiana Rezende Ciências 

Humanas 

Wellington Fernando 

Delvechio Gama Garcia 

Sim Homologado  

7181 Juliana Carolina Teixeira Ciências Sociais 

Aplicadas 

Eloisa Hilário de Souza Sim Homologado  

7034 Larissa Mattos Alves Ciências Sociais 

Aplicadas 

Jaqueline de Paula Zubek 

Silva 

Sim Homologado  

7032 Larissa Mattos Alves 

 

Ciências Sociais 

Aplicadas 

Eduardo dos Santos 

Barros 

Não Homologado  

6990 Sergio Luiz Maybuk Ciências Sociais 

Aplicadas 

Frederik de Souza 

Ebener 

Sim Homologado  

6992 Sergio Luiz Maybuk Ciências Sociais 

Aplicadas 

Juliano Dias Não Homologado  

6977 Celia Kimie Matsuda Engenharias Caroline da Silva Neves Sim Homologado  

6979 Celia Kimie Matsuda Engenharias Karla Hikari Akutagawa Sim Homologado  

6805 Adriana Beloti Linguística, 

Letras e Artes 

Gabriela Maria Cecchin Não Homologado  

6820 Adriana Beloti Linguística, 

Letras e Artes 

Cleber da Silva Luz Não Homologado  

7020 Adriana Beloti Linguística, 

Letras e Artes 

Catarina Margarido 

Irikura 

Sim Homologado  

7055 Adriana Beloti Linguística, 

Letras e Artes 

Isabela de Pontes 

Mariano 

Sim Homologado  

6875 Adriana Delmira Mendes 

Polato 

Linguística, 

Letras e Artes 

Keilla Guardevir Sim Homologado  

6876 Adriana Delmira Mendes 

Polato 

Linguística, 

Letras e Artes 

Samara Aparecida 

Bomfim 

Sim Homologado  

6873 Adriana Delmira Mendes 

Polato 

Linguística, 

Letras e Artes 

Gabriella Cândido 

Moreira 

Não Homologado  

7203 Alessandra Augusta 

Pereira da Silva 

Coorientadora: 

Alessandra Quadros 

Zamboni 

Linguística, 

Letras e Artes 

Alisson Davis de Souza e 

Silva 

Sim Homologado  

.../ 



 
.../Edital n. 007/2019-PRPPG/Unespar, p. 5 

 
7134 Maria Izabel Rodrigues 

Tognato 

Coorientadora: 

Marileuza Ascencio 

Miquelante 

Linguística, 

Letras e Artes 

Thais Martins do 

Nascimento 

Sim Homologado  

7158 Willian André Linguística, 

Letras e Artes 

Vitor Hugo da Silva Sim Homologado  

7159 Willian André Linguística, 

Letras e Artes 

Henrique Colasante 

Lopes de Souza 

Sim Homologado  

6839 Wilma dos Santos 

Coqueiro 

Linguística, 

Letras e Artes 

Patricia de Menezes Não Homologado  

6841 Wilma dos Santos 

Coqueiro 

Linguística, 

Letras e Artes 

Pedro Henrique Braz Sim Homologado  

6844 Wilma dos Santos 

Coqueiro 

Linguística, 

Letras e Artes 

Natacha dos Santos 

Esteves 

Sim Homologado  

6851 Wilma dos Santos 

Coqueiro 

Linguística, 

Letras e Artes 

Mateus Savaris Panizzon Não Homologado  

7371 Áurea Andrade Viana 

Andrade 

Ciências Exatas e 

da Terra 

Elton Danilo Rodrigues Sim Não 

Homologado 

Não atendeu ao Art. 7º 

- § 2º - II; IV; Art. 5º - 

§1º - V. 

6981 Fábio Alexandre Borges Ciências Exatas e 

da Terra 

Joyce Evellyn da Silva 

Cruz 

Sim Não 

Homologado 

Não atendeu ao Art. 6º 

- § 1º - II. 

6972 Gisele Ramos Onofre Ciências Exatas e 

da Terra 

Jaqueline Dias da Silva 

Vesphal Magalhaes 

Sim Não 

Homologado 

Não atendeu ao Art. 7º 

- § 2º - II; Art. 6º - § 1º 

- II.  

6974 Gisele Ramos Onofre Ciências Exatas e 

da Terra 

Anthuan Dyego Jorge 

Rodrigues 

Sim Não 

Homologado 

Não atendeu ao Art. 7º 

- § 2º - II; Art. 6º - § 1º 

- II. 

7110 Gisele Ramos Onofre Ciências Exatas e 

da Terra 

Douglas Costa Dos 

Santos 

Não Não 

Homologado 

Não atendeu ao Art. 7º 

- § 2º - II; Art. 6º - § 1º 

- II. 

7343 João Henrique Lorin Ciências Exatas e 

da Terra 

Fernanda Kelly da Silva 

Siqueira 

Sim Não 

Homologado 

Não atendeu ao Art. 5º 

- § 1º - III; Art. 7º - § 2º 

- II e § 7º - a. 

7346 João Henrique Lorin Ciências Exatas e 

da Terra 

Gustavo Aparecido Da 

Silva 

Sim Não 

Homologado 

Não atendeu ao Art. 5º 

- § 1º - III; Art. 6º - § 1º 

- II; Art. 7º - § 2º - II e 

§ 7º - a. 

7080 Juliano Fabiano da Mota Ciências Exatas e 

da Terra 

Felipe Makoto Igarashi Sim Não 

Homologado 

Não atendeu ao Art. 6º 

- §1º - II; Art. 7º - § 7º - 

e. 

7262 Luciano Ferreira 

Coorientadora: 

Talita Secorun dos Santos 

Ciências Exatas e 

da Terra 

Dieinifer Laissa 

Vasselek Nunho 

Não Não 

Homologado 

Não atendeu ao Art. 7º 

- § 2º - II. 

7264 Luciano Ferreira 

Coorientadora: 

Talita Secorun dos Santos 

Ciências Exatas e 

da Terra 

Erick Zanziski Dos 

Santos 

Sim Não 

Homologado 

Não atendeu ao Art. 7º 

- § 2º - II. 

6931 Marcos Clair Bovo Ciências Exatas e 

da Terra 

Paula Josiely Latchuk 

Braga 

Não Não 

Homologado 

Não atendeu ao Art. 7º 

- § 2º - I. 

6874 Mauro Parolin Ciências Exatas e 

da Terra 

Eduarda do Couto Adam Sim Não 

Homologado 

Não atendeu ao Art. 6º 

- §1º - II. 

7368 Sandra Terezinha Malysz 

Coorientador: Jefferson 

de Queiroz Crispim 

Ciências Exatas e 

da Terra 

Lurdes Zachetko Sim Não 

Homologado 

Não atendeu ao Art. 5º 

- § 1º - V; Art. 7º - § 2º 

e § 7º - e. 

.../ 

 



 
.../Edital n. 007/2019-PRPPG/Unespar, p. 6 

7111 Analéia Domingues 

Coorientador: Osmar 

Martins de Souza 

Ciências 

Humanas 

Irene dos Santos 

Squincali 

Não Não 

Homologado 

Não atendeu ao Art. 5º 

- § 2º - XI; Art. 7º - § 

2º - IV e § 7º - a. 

7170 Analéia Domingues 

Coorientador: Osmar 

Martins de Souza 

Ciências 

Humanas 

Cristina Leal Viana Não Não 

Homologado 

Não atendeu ao Art. 5º 

- § 2º - XI; Art. 6º - §1º 

- II; Art. 7º - § 2º - IV e 

§ 7º - a. 

7275 Analéia Domingues 

Coorientador: Osmar 

Martins de Souza 

Ciências 

Humanas 

Beatriz da Silva Lucas Não Não 

Homologado 

Não atendeu ao Art. 5º 

- § 2º - XI; Art. 7º - § 

2º - IV e § 7º - a. 

7361 Analéia Domingues 

Coorientador: Osmar 

Martins de Souza 

Ciências 

Humanas 

Fabiana Aparecida 

Linares de Campos 

Não Não 

Homologado 

Não atendeu ao Art. 5º 

- § 2º - XI; Art. 7º - § 

2º - IV e § 7º - a. 

7157 Divania Luiza Rodrigues Ciências 

Humanas 

Cleiriane Alves Feitosa Sim Não 

Homologado 

Não atendeu ao Art. 5º 

- §1º - V. 

7195 Divania Luiza Rodrigues Ciências 

Humanas 

Rafaela Marcondes Lada Sim Não 

Homologado 

Não atendeu ao Art. 5º 

- §1º - V. 

7356 Divania Luiza Rodrigues Ciências 

Humanas 

Jackeline de Souza Baldi Não Não 

Homologado 

Não atendeu ao Art. 5º 

- §1º - V. 

7031 Fabiane Freire França 

Coorientador: Delton 

Aparecido Felipe 

Ciências 

Humanas 

Jenny Maria Ferreira Não Não 

Homologado 

Não atendeu ao Art. 5º 

- § 1º - I (mesmo 

requisito para 

coorientador). 

7146 Osmar Martins Souza 

Coorientadora: Analéia 

Domingues 

Ciências 

Humanas 

Maria Eduarda dos 

Santos Araujo 

Não Não 

Homologado 

Não atendeu ao Art. 5º 

- § 2º - XI; Art. 7º - § 

2º - IV e § 7º - a. 

7147 Osmar Martins Souza 

Coorientadora: Analéia 

Domingues 

Ciências 

Humanas 

Mirele Porto do Prado Sim Não 

Homologado 

Não atendeu ao Art. 5º 

- § 2º - XI; Art. 7º - § 

2º - IV e § 7º - a. 

7149 Osmar Martins Souza 

Coorientadora: Analéia 

Domingues 

Ciências 

Humanas 

Tamires Tainara Derr Sim Não 

Homologado 

Não atendeu ao Art. 5º 

- § 2º - XI; Art. 7º - § 

2º - IV e § 7º - a. 

7153 Osmar Martins Souza 

Coorientadora: Analéia 

Domingues 

Ciências 

Humanas 

Juciliana Graciela 

Barbosa Santana 

Não Não 

Homologado 

Não atendeu ao Art. 5º 

- § 2º - XI; Art. 7º - § 

2º - IV e § 7º - a. 

7176 Sandra Garcia Neves Ciências 

Humanas 

Samira Krupek Donaire Não Não 

Homologado 

Não atendeu ao Art. 7º 

- § 2º - III.  

7359 Sandra Garcia Neves Ciências 

Humanas 

Pedro Henrique Corrêa 

Martins 

Sim Não 

Homologado 

Não atendeu ao Art. 7º 

- § 2º - III e § 7º - d. 

7347 Adalberto Dias de Souza 

 

 

Ciências Sociais 

Aplicadas 

  Não 

Homologado 

Não atendeu ao Art. 7º 

- §2º - I; II; IV; § 7º - a. 

7202 Francisco Carlos Bocato 

Junior 

Ciências Sociais 

Aplicadas 

Joice Martareli Não Não 

Homologado 

Não atendeu ao Art. 7º 

- § 2º - I; § 7º - d. 

7059 Francisco Carlos Bocato 

Junior 

Ciências Sociais 

Aplicadas 

Marcelo Ribeiro Sim Não 

Homologado 

Não atendeu ao Art. 7º 

- § 2º - I. 

6986 Sergio Luiz Maybuk Ciências Sociais 

Aplicadas 

Alan Henrique Martello 

Moreno 

Sim Não 

Homologado 

Não atendeu Art. 6º - 

§1º - II. 

6994 Sergio Luiz Maybuk Ciências Sociais 

Aplicadas 

  Não 

Homologado 

Não atendeu ao Art. 7º 

- § 2º - II e § 7º - a. 

7296 Nabi Assad Filho Engenharias Emylly Karolyne Pereira Sim Não 

Homologado 

Não atendeu ao Art. 5º 

- §2º - XI. 

7301 Nabi Assad Filho Engenharias Vanessa Suelen A. dos 

Santos 

Sim Não 

Homologado 

Não atendeu ao Art. 5º 

- §2º - XI. 

7345 Rony Peterson da Rocha Engenharias Aylanna Alves da Silva Sim Não 

Homologado 

Art. 5º - § 1º - III; V; 

Art. 7º - § 2º - I. 

.../ 



 
.../Edital n. 007/2019-PRPPG/Unespar, p. 7 

7351 Rony Peterson da Rocha Engenharias Ariely Putton Xavier Sim Não 

Homologado 

Art. 5º - § 1º - III; V; 

Art. 7º - § 2º - I; § 7º - 

d. 

7210 Alessandra Augusta 

Pereira da Silva 

Coorientador: Alex 

Dancini 

Linguística, 

Letras e Artes 

Danieli de Fatima Ramos Sim Não 

Homologado 

Não atendeu ao Art. 5º 

- § 1º - I (mesmo 

requisito para 

coorientador); Art. 6º - 

§ 1º - II; Art. 7º - § 7º - 

d. 

 

 

Campus: CURITIBA I 

ID Orientador Área do 

Conhecimento 

Orientando Bolsa Situação Observação 

7274 Anete Susana 

Weichselbaum 

Linguística, 

Letras e Artes 

Thayane Di Paula 

Fernandes Silva  

Não Homologado  

7213 Bernadette Maria Panek Linguística, 

Letras e Artes 

Patrícia Ribeiro Dantas 

de Melo e Bertin 

Não  Homologado  

7221 Bernadette Maria Panek Linguística, 

Letras e Artes 

Thais Schmidt 

Gonçalves 

Sim Homologado  

7333 Carina Maria Weidle Linguística, 

Letras e Artes 

Nicollas Martins Falat Sim Homologado  

7299 Deborah Alice Bruel 

Gemin 

Linguística, 

Letras e Artes 

Adriano Fiorucci da 

Costa Silva 

Sim Homologado  

7308 Deborah Alice Bruel 

Gemin 

Linguística, 

Letras e Artes 

Eduarda Vasconcelos 

Telechi  

Sim Homologado  

6762 Emerli Schlögl Linguística, 

Letras e Artes 

Niccoly Pauluk Não Homologado  

6757 Fabio Scarduelli Linguística, letras 

e artes: Música 

Bruno Felippe Braz Sim Homologado  

6830  Fabricio Vaz Nunes  Linguística, 

Letras e Artes 

Yuri Gabriel 

Campagnaro 

Não Homologado  

6896 Fabricio Vaz Nunes Linguística, 

Letras e Artes 

Barbara Arielle Fachini 

Iannaccio 

Sim Homologado  

7144  Katiucya Perigo Linguística, 

Letras e Artes 

Gabriel Linhares e 

Padilha 

Sim  Homologado  

7186  Katiucya Perigo Linguística, 

Letras e Artes 

Janaine do carmo Sim Homologado  

7246  Keila Kern Linguística, 

Letras e Artes 

Renata dos Santos Pina Sim Homologado  

7257 Keila Kern Linguística, 

Letras e Artes 

Gabriella Carolina 

Gelinski Van de Beld 

Sim Homologado  

7350 Maria de Fátima 

Junqueira Pereira 

Linguística, 

Letras e Artes 

Mateus Dukevicz de 

Oliveira 

Não Homologado  

7360 Maria de Fátima 

Junqueira Pereira 

Linguística, 

Letras e Artes 

João Guilherme da 

Cunha John 

Sim Homologado  

7096 Paula Rigo Tramujas Linguística, 

Letras e Artes 

Bruna de Miranda Cozac Sim Homologado  

7050 Ana Lucia Vasquez Linguística, 

Letras e Artes 

Rafael Carvalho de 

Albuquerque 

Não Não 

homologado  

Não atendeu ao Art. 7º 

- § 2º e § 7º - a, e. 

7145 Salete Maria Chiamulera Linguística, 

Letras e Artes 

Angelica Romeros de 

Almeida 

Sim Não 

Homologado 

Não atendeu ao Art. 5º 

- § 1º - V; Art. 7º - § 2º 

e § 7º - e. 

7148 Salete Maria Chiamulera Linguística, 

Letras e Artes 

Raphael Reis Medeiros 

de Campos 

Sim Não 

Homologado 

Não atendeu ao Art. 5º 

- § 1º - V; Art. 7º - § 2º 

e § 7º - e. 

.../ 



 
.../Edital n. 007/2019-PRPPG/Unespar, p. 8 

 

Campus: CURITIBA II 

ID Orientador 
Área do 

Conhecimento 
Orientando Bolsa Situação 

Observação 

7374 Marlete dos Anjos Silva 

Schaffrath 

Ciências 

Humanas 

Matheus Rezende Sim Homologado  

6852 Carlos Fernando França 

Mosquera 

Ciências da Saúde Fernanda P. R. Antunes Sim Homologado  

7087 Gislaine Cristina Vagetti Ciências da Saúde Henryque de Medeiros 

Cunha 

Sim Homologado  

7088 Gislaine Cristina Vagetti Ciências da Saúde Magda da Silva Oliveira 

Menezes dos Santos 

Sim Homologado  

7400 Ana Flávia Merino 

Lesnovski 

Linguística, 

Letras e Artes  

Rafael Baptista Benaion Sim Homologado  

7081 André Acastro Egg Linguística, 

Letras e Artes  

Renata Leticia Marques Sim Homologado  

7112 André Castro Egg Linguística, 

Letras e Artes  

Henrique Plautz Lisboa Sim Homologado  

7126 André Castro Egg Linguística, 

Letras e Artes  

Ariel Plautz do 

Nascimento 

Não Homologado  

7389 André Castro Egg Linguística, 

Letras e Artes  

Caio Felipe Egg Não Homologado  

7100 Andrea Lucia Serio 

Bertoldi 

Linguística, 

Letras e Artes  

Matheus dos Anjos 

Margueritte  

Sim Homologado  

6829 Artur Correia de Freitas Linguística, 

Letras e Artes  

Milena Fransolino Sim Homologado  

7372 Beatriz Avila 

Vasconcelos 

Linguística, 

Letras e Artes  

Rafael Alessandro Viana Sim Homologado  

7397 Denise Bandeira Linguística, 

Letras e Artes  

Guilherme Felipe Ritter Sim Homologado  

6925 Eduardo Tulio Baggio Linguística, 

Letras e Artes  

Gabriel Philippini 

Ferreira Borges da Silva 

Não Homologado  

6928 Eduardo Tulio Baggio Linguística, 

Letras e Artes  

Iury Peres Malucelli Sim Homologado  

7074 Fabio Luciano Francener 

Pinheiro 

Linguística, 

Letras e Artes  

Rayane Taguti Gonzatto Não Homologado  

7072 Fabio Luciano Francener 

Pinheiro 

Linguística, 

Letras e Artes  

Viviane de Freitas Sousa Não Homologado  

6967 Hermes Soares dos 

Santos 

Linguística, 

Letras e Artes  

Laura Regina da Silva 

Werneck 

Sim Homologado  

7381  Mauren Teuber Linguística, 

Letras e Artes  

Isabela Ribeiro de Lima Sim Homologado  

7382  Mauren Teuber Linguística, 

Letras e Artes  

Jack Philipetti de Aguiar Sim Homologado  

7390 Noemi Nascimento 

Ansay 

Linguística, 

Letras e Artes  

Guilherme Seiti 

Kossugue Agibert 

Sim Homologado  

7398  Noemi Nascimento 

Ansay 

Linguística, 

Letras e Artes  

Ariela Amorim Ignacio 

de Lima 

Sim Homologado  

7383 Rafael Tassi Teixeira Linguística, 

Letras e Artes  

Victoria Kunz Vieira Não Homologado  

7380 Robson Rosseto Linguística, 

Letras e Artes  

Gabriela Valcanaia Sim Homologado  

7396 Rosemeri Rocha Silva Linguística, 

Letras e Artes  

Izabella Martins Heker Sim Homologado  

.../ 



 
.../Edital n. 007/2019-PRPPG/Unespar, p. 9 

 
7392 Solange Maranho Gomes Linguística, 

Letras e Artes  

Stephani Mantovani 

Diedrich 

Não Homologado  

7399 Stela Maris da Silva  Linguística, 

Letras e Artes  

Ernesto Yiuki Doi Sim Homologado  

7385  Tiago Madalozzo Linguística, 

Letras e Artes  

Guilherme Nunes Polli Sim Homologado  

7386 Tiago Madalozzo Linguística, 

Letras e Artes  

Luiz Fernando Soczek Sim Homologado  

7387 Tiago Madalozzo Linguística, 

Letras e Artes  

Nayarah Apolinario 

Valentim 

Não Homologado  

7388 Tiago Madalozzo Linguística, 

Letras e Artes  

Rosenei Laurentino de 

Albuquerque 

Não Homologado  

7377  Zeloi Aparecida Martins 

dos Santos 

Linguística, 

Letras e Artes  

Celso Thiago Landolfi 

Maia 

Não Homologado  

7078 Fabio Luciano Francener 

Pinheiro 

Linguística, 

Letras e Artes  

Eduardo Fernando 

Gomes dos Santos Filho 

Sim Não 

Homologado 

Não atendeu ao Art. 5º 

§ 2º - XI; Art. 7º § 2º - 

II; IV. 

7077 Fabio Luciano Francener 

Pinheiro 

Linguística, 

Letras e Artes  

Matheus Rocha da Silva Sim Não 

Homologado 

Não atendeu ao Art. 5º 

§ 2º - XI; Art. 7º § 2º - 

II; IV. 

6998 Giancarlo Martins Linguística, 

Letras e Artes  

Ana Caroline Leopoldino Sim Não 

Homologado 

Não atendeu ao Art. 5º 

- § 2º - XI. 

7044 Giancarlo Martins Linguística, 

Letras e Artes  

Victoria Ferreira Napoli Sim Não 

Homologado 

Não atendeu ao Art. 5º 

- § 2º - XI. 

7258 Marila Annibelli Vellozo 

Coorientadora: Gisele 

Onuki 

Linguística, 

Letras e Artes  

Jorge Samuel da Silva 

Faria 

Sim Não 

Homologado 

Não atendeu ao Art. 5º- 

§ 2º - XI. 

 

 

Campus: PARANAGUÁ 

ID Orientador 
Área do 

Conhecimento 
Orientando Bolsa Situação 

Observação 

7058 Fabricia de Souza Predes Ciências 

Biológicas 

Jéssica Maiara Marques 

Sandri  

Sim Homologado  

7062 Fabricia de Souza Predes Ciências 

Biológicas 

Mylla Freitas de Almeida Sim Homologado  

7175 Kátia Kalko Schwarz Ciências 

Biológicas 

Eliza Avany Pillonetto 

Saddock de Sá 

Sim Homologado  

7182 Kátia Kalko Schwarz Ciências 

Biológicas 

Hannah Torres Roth 

Rodrigues 

Sim Homologado  

6791 Luís Fernando Roveda Ciências 

Biológicas  

Brenda Loren de 

Almeida Melo 

Sim Homologado  

6792 Luís Fernando Roveda Ciências 

Biológicas  

Nathamy da Silva Pereira Sim Homologado  

6882 Rafael Metri 

Coorientador: João 

Roberto Maceno da Silva 

Ciências 

Biológicas 

Elizabeth do Nascimento 

Lopes 

Sim Homologado  

7187 João Guilherme Souza 

Corrêa 

Ciências 

Humanas 

Sara Cristina da Silva 

Mello 

Sim Homologado  

7233 Letícia Guterres  Ciências 

Humanas 

Gabrielle da Silva 

Velloso 

Sim Homologado  

7236 Letícia Guterres  Ciências 

Humanas 

Willian Carlos da Silva Não Homologado  

7012 Mariliza Simonete 

Portela 

Ciências 

Humanas 

Kauana Mahara da Silva 

Possobom 

Sim Homologado  

.../ 

 



 
.../Edital n. 007/2019-PRPPG/Unespar, p. 10 

7013 Mariliza Simonete 

Portela 

Ciências 

Humanas 

Angélica Pereira Alves                        Sim Homologado  

7344 Elaine Cristina Lopes Ciências Sociais 

Aplicadas 

Larissa do Rosario Lopes 

Marques 

Sim Homologado  

7000 Raphael Vinícius 

Weigert Camargo 

Ciências Sociais 

Aplicadas 

Amanda Outi  Sim Homologado  

7002 Raphael Vinícius 

Weigert Camargo 

Ciências Sociais 

Aplicadas 

Beatriz Outi Sim Homologado  

7073 Roselis Natalina 

Mazzuchetti 

Engenharias Bruno Ellysam Batista 

Gomes 

Não Homologado  

7079 Roselis Natalina 

Mazzuchetti 

Engenharias Stéphany Christine 

Maciel da Graça 

Sim Homologado  

7069 Cristian Pagoto Linguística, 

Letras e Artes 

Aline Olegário Hermann Sim Homologado  

7040 Daniela Zimmermann 

Machado 

Linguística, 

Letras e Artes 

Melissa França da Paz 

Cunha 

Sim Homologado  

7043 Daniela Zimmermann 

Machado 

Linguística, 

Letras e Artes 

Cecilia Marques Moraes Sim Homologado  

6857 Dulce Elena Coelho 

Barros 

Linguística, 

Letras e Artes 

Alice Cordeiro Ferreira Não Homologado  

6863 Dulce Elena Coelho 

Barros 

Linguística, 

Letras e Artes 

Viviane Pinheiro da 

Veiga 

Sim Homologado  

6858 

 

Cassiana Baptista Metri 

Coorientador: 

Pablo Damian Borges 

Guilherme 

Ciências 

Biológicas 

Adriana Cristina 

Almiron de Rolon 

Sim Não 

Homologado 

Não atendeu ao Art. 5º 

- § 1º - I (mesmo 

requisito para 

coorientador). 

6860 Cassiana Baptista Metri 

Coorientadora: 

Giovanna Casterns 

Castellano 

Ciências 

Biológicas 

Gabriel Antonio do 

Rosário Gonçalves 

Sim  Não 

Homologado 

Não atendeu ao Art. 5º 

- § 1º - I (mesmo 

requisito para 

coorientador). 

6861 Cassiana Baptista Metri 

Coorientadora: 

Mariana Baptista 

Lacerda 

Ciências 

Biológicas 

Nathalia Gomes dos 

Santos 

Não Não 

Homologado 

Não atendeu ao Art. 5º 

- § 1º - I (mesmo 

requisito para 

coorientador). 

7127 Fabiane Fortes 

Coorientadora: 

Yara Aparecida Garcia 

Tavares 

Ciências 

Biológicas 

Gabriel Benedito do 

Rosário 

Sim Não 

homologado 

Não atendeu Art. 5º - § 

2º - XI; Art. 7º - § 2º - 

II; IV; § 7º - e. 

7135 Fabiane Fortes 

Coorientadora: 

Yara Aparecida Garcia 

Tavares 

Ciências 

Biológicas 

Giovanna Rodrigues 

Leal da Silva 

Sim Não 

homologado 

Não atendeu Art. 5º- § 

2º - XI; Art. 7º - § 2º - 

II; IV; § 7º - e. 

6865 Franciane Maria 

Pellizzari 

Ciências 

Biológicas 

Carolina Gonçalves Ito Sim Não 

homologado 

Não atendeu ao Art. 7º 

- § 2º - II; IV; § 7º - e. 

6866 Franciane Maria 

Pellizzari 

Ciências 

Biológicas 

João Pedro dos Santos de 

Mello 

Sim Não 

homologado 

Não atendeu ao Art. 7º 

- § 2º - II; IV; § 7º - e. 

6867 Franciane Maria 

Pellizzari 

Ciências 

Biológicas 

Vanessa Sayuri Osaki Não Não 

homologado 

Não atendeu ao Art. 7º 

- § 2º - II; IV; § 7º - e. 

7027 José Roberto Caetano da 

Rocha 

Ciências 

Biológicas  

 Ednilson Barros Silva Sim Não 

homologado 

Não atendeu ao Art. 6º. 

§ 1º- II; Art. 7º - § 2º - 

I; II; IV; § 7º - e. 

7028 José Roberto Caetano Da 

Rocha 

Ciências 

Biológicas  

Kevin Husak Carvalho Não Não 

homologado 

Não atendeu ao Art. 7º 

- § 2º- I; II; IV; § 7º - e.  

 

.../ 



 
.../Edital n. 007/2019-PRPPG/Unespar, p. 11 

 
7030 José Roberto Caetano da 

Rocha 

Ciências 

Biológicas  

Jyulie Michele Singo  Sim Não 

homologado 

Não atendeu ao Art. 7º 

- § 2º- I; II; IV; § 7º - e.  

7067 Josiane Aparecida 

Gomes Figueiredo 

Coorientador: 

Eduardo Henrique 

Goulin 

Ciências 

Biológicas  

Felipe Fabrin dos Santos Sim Não 

Homologado 

Não atendeu ao Art. 5º 

- § 1º - I (mesmo 

requisito para 

coorientador). 

7068 Josiane Aparecida 

Gomes Figueiredo 

Coorientador: Eduardo 

Henrique Goulin 

Ciências 

Biológicas  

Matheus Sampaio Araújo Sim Não 

Homologado 

Não atendeu ao Art. 5º 

- § 1º - I (mesmo 

requisito para 

coorientador). 

6927 Rafael Metri 

Coorientadora: Sibelle 

Trevisan Disaró 

Ciências 

Biológicas 

Giovana Fagundes 

França 

Sim Não 

Homologado 

Não atendeu ao Art. 5º 

- § 1º - I (mesmo 

requisito para 

coorientador). 

6868 

 

Yara Aparecida Garcia 

Tavares 

Ciências 

Biológicas 

Ana Carolina Pavão da 

Silva 

Sim 

 

Não 

homologado 

Não atendeu ao Art. 7º 

- § 2º - II; IV; § 7º - e. 

6884 

 

Yara Aparecida Garcia 

Tavares 

Ciências 

Biológicas 

Gabriela Dubeski 

Ferreira 

Sim 

 

Não 

homologado 

Não atendeu ao Art. 7º- 

§ 2º - II; IV; § 7º - e. 

7261 Henrique Klenk  Ciências 

Humanas 

Dannyella Cavalcanti 

Vicente 

Sim Não 

homologado 

Não atendeu ao Art. 7º 

- § 2º- III; IV; § 7º - a. 

7223 Letícia Guterres  Ciências 

Humanas 

Diógenes Criswalther 

Gonçalves 

Sim Não 

homologado 

Não atendeu ao Art. 6º- 

§ 1º- II; Art. 7º- § 2º - 

II; IV. 

7155 Liliane da Costa Freitag Ciências 

Humanas 

Lawrence Marcus Alves 

dos Santos 

Sim 

 

Não 

homologado 

Não atendeu ao Art. 7º- 

§ 2º - II. 

6980 Mariliza Simonete 

Portela 

Ciências 

Humanas 

Viviane Mauricio Não Não 

homologado 

Não atendeu ao Art. 7º- 

§ 2º - I; IV; § 7º - a. 

6780 Adilson Anacleto 

Coorientador: 

Alessandro V. Schneider 

Ciências Sociais 

Aplicadas 

Amanda Alina de Godoi 

Pizarro 

Sim Não 

Homologado 

Não atendeu ao Art. 5º 

- § 1º - I (mesmo 

requisito para 

coorientador). 

6781 Adilson Anacleto 

Coorientador: 

Alessandro V. Schneider 

Ciências Sociais 

Aplicadas 

Rayane Silva Bueno Sim Não 

Homologado 

Não atendeu ao Art. 5º 

- § 1º - I (mesmo 

requisito para 

coorientador). 

6782 Adilson Anacleto 

Coorientador: 

Alessandro V. Schneider 

Ciências Sociais 

Aplicadas 

Sabrina de Oliveira 

Aguiar 

Sim Não 

homologado 

Não atendeu ao Art. 6º- 

§ 1º- II; Art. 5º - § 1º - I 

(mesmo requisito para 

coorientador). 

7242 Cláudio Nogas 

Coorientadora: 

 Suelen Cristina de A. V. 

Branca 

Ciências Sociais 

Aplicadas 

Carlos Eduardo Borba Não Não 

homologado 

Não atendeu ao Art. 6º- 

§ 1º- II; Art. 5º - § 1º - I 

(mesmo requisito para 

coorientador). 

6947 Sebastião Cavalcanti 

Neto 

Coorientador: 

Alessandro V. Schneider 

Ciências Sociais 

Aplicadas 

Raíssa Kemy Rocha Reis Sim Não 

Homologado 

Não atendeu ao Art. 5º 

- § 1º - I (mesmo 

requisito para 

coorientador). 

6948 Sebastião Cavalcanti 

Neto 

Coorientador: 

Alessandro V. Schneider 

Ciências Sociais 

Aplicadas 

Camile Letícia Cordeiro 

dos Santos 

Sim Não 

Homologado 

Não atendeu ao Art. 5º 

- § 1º - I (mesmo 

requisito para 

coorientador). 

 

.../ 

 

 

 



 
.../Edital n. 007/2019-PRPPG/Unespar, p. 12 

 
6945 Sebastião Cavalcanti 

Neto 

Coorientador: 

Alessandro Vinicius 

Schneider 

Ciências Sociais 

Aplicadas 

Erickson dos Reis Vieira Não Não 

homologado 

Não atendeu ao Art. 6º- 

§ 1º- II; Art. 5º - § 1º - I 

(mesmo requisito para 

coorientador). 

7070 Cristian Pagoto Linguística, 

Letras e Artes 

Leticia Maria Rodrigues 

do Nascimento 

Sim Não 

homologado 

Não atendeu ao Art. 6º 

- § 1º- II. 

7071 Cristian Pagoto Linguística, 

Letras e Artes 

Victor Hugo Schereiber 

Pires 

Não Não 

homologado 

Não atendeu ao Art. 6º 

- § 1º - II; Art. 7º- § 2º - 

I. 

 
 

Campus: PARANAVAÍ 

ID Orientador Área do 

Conhecimento 

Orientando Bolsa Situação Observação 

7121 Fábio de Azevedo Ciências 

Biológicas 

Rangel Lucas Milani 

Coutinho 

Sim Homologado  

6924 Franciele Zanardo Bohm Ciências 

Biológicas 

Taynara Michelato Do 

Carmo 

Não Homologado  

       

7045 Paulo Alfredo Böhm Ciências 

Biológicas 

Ana Flávia Meurer Sila Não Homologado  

7046 Paulo Alfredo Böhm Ciências 

Biológicas 

Ana Paula da Silva 

Mendonça 

Sim Homologado  

7047 Paulo Alfredo Böhm Ciências 

Biológicas 

Andressa  Mirela 

Canaver de Souza 

Não Homologado  

7048 Paulo Alfredo Böhm Ciências 

Biológicas 

Jean Jhonatan Seco da 

Silva 

Sim Homologado  

7006 Maria Antonia Ramos 

Costa 

Coorientador: Willian 

Augusto de Melo 

Ciências da Saúde Nitza Ferreira Muniz Não Homologado  

7140 Matheus Amarante do 

Nascimento 

Ciências da Saúde Mariana Caetano Pestana  Sim Homologado  

7260 Meire Aparecida Lóde 

Nunes  

Ciências da Saúde Matheus Roberto Breda 

Teixeira  

Sim Homologado  

7266 Meire Aparecida Lóde 

Nunes  

Ciências da Saúde Bianca Camargo Avanço  Sim Homologado  

7271 Meire Aparecida Lóde 

Nunes 

Ciências da Saúde Amanda da Silva Braga Não Homologado  

7348 Meire Aparecida Lóde 

Nunes 

Ciências da Saúde Paulo Ricardo Cenedese 

Carvalho 

Não Homologado  

7053 Neide Derenzo Ciências da Saúde Helena Fiats Ribeiro Sim Homologado  

7178 Neide Derenzo Ciências da Saúde Maraiza Dias de Souza Não Homologado  

7129 Sérgio Roberto Adriano 

Prati 

Ciências da Saúde Thais Regina de Sousa Sim Homologado  

7270 Sérgio Roberto Adriano 

Prati 

Ciências da Saúde Mariana Gimenez Berti Sim Homologado  

7369 Sérgio Roberto Adriano 

Prati 

Ciências da Saúde Henrique Guimarães 

Theodoro 

Não Homologado  

7035 Gilmar Aparecido Asalin Ciências Exatas e 

da Terra 

Marcelo Bussola Não Homologado  

7084 Gilmar Aparecido Asalin Ciências Exatas e 

da Terra 

Luan Rogério De Souza 

Silva 

Não Homologado  

7188 Lucimary Afonso dos 

Santos 

Ciências Exatas e 

da Terra 

Jéssica de Lima Dias Não Homologado  

.../ 



 
.../Edital n. 007/2019-PRPPG/Unespar, p. 13 

 

7189 Lucimary Afonso dos 

Santos 

Ciências Exatas e 

da Terra 

Marcos Vinícius Bueno Sim Homologado  

6901 Rafael Mestrinheire 

Hungaro 

Ciências Exatas e 

da Terra 

Franchesco Sanches Dos 

Santos 

Sim Homologado  

6880 Shalimar Calegari 

Zanatta 

Ciências Exatas e 

da Terra 

Matheus Aparecido Luna Sim Homologado  

6883 Shalimar Calegari 

Zanatta 

Ciências Exatas e 

da Terra 

Mateus Zubioli Faccin Sim Homologado  

7285  Valter Soares De 

Camargo 

Ciências Exatas e 

da Terra 

Lainy Grande 

Crispiniano 

Sim Homologado  

7054 Adão Aparecido Molina Ciências 

Humanas 

Aurora Lopes Lorencin Sim Homologado  

7092 Adão Aparecido Molina Ciências 

Humanas 

Caroline Constantino 

Ramos 

Não Homologado  

6969 Conceição Solange 

Bution Perin 

Coorientador: Ricardo 

Tadeu Caires Silva 

Ciências 

Humanas 

Kauê  Wellington da 

Silva Cordeiro 

Não Homologado  

6970 Conceição Solange 

Bution Perin 

Coorientador: Ricardo 

Tadeu Caires Silva 

Ciências 

Humanas 

Danielle Pereira da Cruz Sim Homologado  

6971 Conceição Solange 

Bution Perin 

Coorientador: Ricardo 

Tadeu Caires Silva 

Ciências 

Humanas 

Bianca Pereira de Sousa 

Briscola 

Sim Homologado  

7198 Daniela Barbieri Vidotti Ciências 

Humanas 

Izabelly Karoline 

Monteiro Papoti 

Sim Homologado  

7217 Daniela Barbieri Vidotti Ciências 

Humanas 

Edkleia Abgail Rocha 

Meira 

Não Homologado  

7120 Dorcely Isabel Bellanda 

Garcia 

Ciências 

Humanas 

Giovana de Nadai Stavny Não Homologado  

7123 Dorcely Isabel Bellanda 

Garcia 

Ciências 

Humanas 

Isabela Roberta 

Dominguês Padovessi 

Sim Homologado  

7327 Elias Canuto Brandão Ciências 

Humanas 

Laísa Karine Ribeiro Sim Homologado  

7329 Elias Canuto Brandão Ciências 

Humanas 

Mariana Ferreira de 

Almeida 

Sim Homologado  

7331 Elias Canuto Brandão Ciências 

Humanas 

Fernanda Galvão dos 

Anjos  

Não Homologado  

7332 Elias Canuto Brandão Ciências 

Humanas 

Adriana Renata Costa 

Gomes  

Não Homologado  

6886 Eulália Maria Aparecida 

de Moraes 

Ciências 

Humanas 

Mariana Damasceno 

Paula 

Não Homologado  

6887 Eulália Maria Aparecida 

de Moraes 

Ciências 

Humanas 

Camila Geissler Não Homologado  

6889 Eulália Maria Aparecida 

de Moraes 

Ciências 

Humanas 

Denilton Gabriel 

Ambrósio da Rocha 

Não Homologado  

6890 Eulália Maria Aparecida 

de Moraes 

Ciências 

Humanas 

Camila Geissler Não Homologado  

6827 Fatima Aparecida de 

Souza Francioli 

Ciências 

Humanas 

Danielle Priscila de Brito 

Sobral 

Sim Homologado  

7049 Fatima Aparecida de 

Souza Francioli 

Ciências 

Humanas  

Jheniffer Ferreira 

Fernandes 

Sim Homologado  

.../ 



 
.../Edital n. 007/2019-PRPPG/Unespar, p. 14 

 
7039 Isabela Candeloro 

Campoi 

Coorientadora: Maria 

Inez Barboza Marques 

Ciências 

Humanas 

Sarah Silva Campos SIM Homologado  

7060 Isabela Candeloro 

Campoi 

Coorientadora: Maria 

Inez Barboza Marques 

Ciências 

Humanas 

Sarah Silva Campos Sim Homologado  

7051 Lucineia Maria Lazaretti Ciências 

Humanas 

Mateus Cardoso de 

Brito  

Sim Homologado  

7057 Lucineia Maria Lazaretti Ciências 

Humanas 

Fernanda da Silva 

Benettão 

Não Homologado  

7001 Márcia Marlene Stentzler Ciências 

Humanas 

Bruna Amanda da Silva 

Oliveira 

Não Homologado  

7004 Márcia Marlene Stentzler Ciências 

Humanas 

Joabe da Silva Martins Sim Homologado  

7038 Márcia Marlene Stentzler Ciências 

Humanas 

Aline da Silva da 

Fonseca 

Sim Homologado  

7321 Maria Simone Jacomini 

Novak 

Ciências 

Humanas 

Ana Lúcia Martins 

Rebordões 

Sim Homologado  

6853 Maurílio Rompatto Ciências 

Humanas 

Julia Fernandes Polini Sim Homologado   

6854 Maurílio Rompatto Ciências 

Humanas 

Mariana de Barros 

Augusto 

Sim Homologado   

6855 Maurílio Rompatto Ciências 

Humanas 

Matheus Aparecido 

Alves Porto 

Não  Homologado   

7248 Neide de Almeida Lança 

Galvão Favaro 

Ciências 

Humanas  

Caroline de Lima 

Mendonça 

Sim Homologado   

7251 Neide de Almeida Lança 

Galvão Favaro 

Ciências 

Humanas 

Joseane Vieira 

Cavalcante de Camargo 

Sim Homologado   

7330 Rita Cássia Pizoli 

 

 

Ciências 

Humanas 

Mônica de Souza 

Oliveira 

Sim Homologado  

6804 Rosangela Trabuco 

Malvestio da Silva 

Ciências 

Humanas 

Izadora Souza Aguiar Não Homologado  

6806 Rosangela Trabuco 

Malvestio da Silva 

Ciências 

Humanas 

Paulo Jorge Medeiros Não Homologado  

7309 Rosangela Trabuco 

Malvestio da Silva 

Ciências 

Humanas 

Rebeca Barbosa Bassetto Não Homologado  

6911 André Luís de Castro Ciências Sociais 

Aplicadas  

Dayani Cristina Ferreira 

Lopes 

Sim Homologado   

7106 Bianca Burdini Mazzei Ciências Sociais 

Aplicadas  

Iara Caroline dos Santos Sim Homologado  

7107 Bianca Burdini Mazzei Ciências Sociais 

Aplicadas  

Bianca Karoline Ramos 

de Oliveira  

Não Homologado  

7064 Maria Inez Barboza 

Marques 

Ciências Sociais 

Aplicadas  

Livia Maria Silveira Não Homologado  

7312 Marília Goncalves Dal 

Bello 

Ciências Sociais 

Aplicadas 

Nathalia Raiany Araujo 

Andrade Pereira 

Sim Homologado 

 

 

7319 Marília Goncalves Dal 

Bello 

Ciências Sociais 

Aplicadas 

Rafaela Machado Sim Homologado 

 

 

6997 Franciele Zanardo Bohm 

Coorientador: João 

Paulo Alves Pagotto 

Ciências 

Biológicas 

Rafaela Lorena 

Marcelino De Sousa 

Sim Homologado Não atendeu ao Art. 5º 

- § 1º - I (mesmo 

requisito para 

coorientador). 

.../ 



 
.../Edital n. 007/2019-PRPPG/Unespar, p. 15 

 
7014 Carlos Alexandre Molena 

Fernandes 

Coorientadora: Helloá 

Costa Borim Christinelli 

Ciências da Saúde Bianca de Melo Silva Não Não 

Homologado 

Não atendeu ao Art. 5º 

- § 1º - I (mesmo 

requisito para 

coorientador). 

7015 Carlos Alexandre Molena 

Fernandes 

Coorientadora: 

Heloá Costa Borim 

Christinelli 

Ciências da Saúde Gustavo de Araújo 

Sacchi 

Sim Não 

Homologado 

Não atendeu ao Art. 5º 

- § 1º - I (mesmo 

requisito para 

coorientador). 

7016 Carlos Alexandre Molena 

Fernandes 

Coorientadora: 

Heloá Costa Borim 

Christinelli 

Ciências da Saúde Rodolfo Felipe Lima 

Coelho 

Não Não 

Homologado 

Não atendeu ao Art. 5º 

- § 1º - I (mesmo 

requisito para 

coorientador). 

7192 Carlos Alexandre Molena 

Fernandes 

Coorientadora: Verusca 

Soares de Souza 

Ciências da Saúde Beatriz Sousa da Fonseca  Sim Não 

Homologado 

Não atendeu ao Art. 5º 

- § 1º - I (mesmo 

requisito para 

coorientador). 

7358 Jaqueline Dias 

Coorientadora: Verusca 

Soares de Souza 

Ciências da Saúde Taynara de Oliveira 

Farias Batista 

Sim Não 

Homologado 

Não atendeu ao Art. 5º 

- § 1º - I (mesmo 

requisito para 

coorientador). 

7174 Jéssica dos Santos Pini 

Coorientadora: Dandara 

Novakowski Spigolon 

Ciências da Saúde Matheus Escalvence 

Silva 

Sim Não 

Homologado 

Não atendeu ao Art. 5º 

- § 1º - I (mesmo 

requisito para 

coorientador). 

7179 Jéssica dos Santos Pini 

Coorientadora: Dandara 

Novakowski Spigolon 

Ciências da Saúde Flávia Caroline Carvalho 

Garcia Mendonça 

Não Não 

Homologado 

Não atendeu ao Art. 5º 

- § 1º - I (mesmo 

requisito para 

coorientador). 

7005 Maria Antonia Ramos 

Costa 

Coorientadora: Kely 

Stevanato Paviani 

Ciências da Saúde Ana Maria Fernandes de 

Oliveira 

Não Não 

Homologado 

Não atendeu ao Art. 5º 

- § 1º - I (mesmo 

requisito para 

coorientador). 

7008 Maria Antonia Ramos 

Costa 

Coorientadora: Kely 

Stevanato Paviani 

Ciências da Saúde Natália Orleans Bezerra SIM Não 

Homologado 

Não atendeu ao Art. 5º 

- § 1º - I (mesmo 

requisito para 

coorientador). 

7007 Maria Antonia Ramos 

Costa 

Coorientadora: Dandara 

Novakowski Spigolon 

Ciências da Saúde João Pedro Rodrigues 

Soares 

Sim Não 

Homologado 

Não atendeu ao Art. 5º 

- § 1º - I (mesmo 

requisito para 

coorientador). 

7230 Maria Fernanda do Prado 

Tostes 

Coorientadora: 

Giovanna Brichi Pesce 

Ciências da Saúde Lorena Honorio Torres Sim Não 

Homologado 

Não atendeu ao Art. 5º 

- § 1º - I (mesmo 

requisito para 

coorientador). 

7255 Maria Fernanda do Prado 

Tostes  

Coorientador: Eduardo 

Rocha Covre 

Ciências da Saúde Carolina Lopes Biserra Sim Não 

Homologado 

Não atendeu ao Art. 5º 

- § 1º - I (mesmo 

requisito para 

coorientador). 

7201 Matheus Amarante do 

Nascimento 

Coorientador: Daniel 

Vicentini de Oliveira 

Ciências da Saúde Eduardo Bigatão  Sim Não 

Homologado 

Não atendeu ao Art. 5º 

- § 1º - I (mesmo 

requisito para 

coorientador). 

.../ 

 



 
.../Edital n. 007/2019-PRPPG/Unespar, p. 16 

7228 Patrícia Louise Rodrigues 

Varela 

Coorientadora: 

Dandara Novakowski 

Spigolon 

Ciências da Saúde Glaucia Maria Canato Sim Não 

Homologado 

Não atendeu ao Art. 5º 

- § 1º - I (mesmo 

requisito para 

coorientador) 

7250 Tereza Maria Mageroska 

Vieira 

Coorientadora: Kely 

Stevanato Paviani 

Ciências da Saúde Paloma Stephany Amaral 

dos Santos 

Sim  Não 

Homologado 

Não atendeu ao Art. 5º 

- § 1º - I (mesmo 

requisito para 

coorientador). 

7259 Tereza Maria Mageroska 

Vieira 

Coorientadora: 

Heloá Costa Borim 

Christinelli 

Ciências da Saúde Fernando Domingos 

Ribeiro 

Sim Não 

Homologado 

Não atendeu ao Art. 5º 

- § 1º - I (mesmo 

requisito para 

coorientador). 

7315 Tereza Maria Mageroska 

Vieira 

Coorientadora: 

Gabriella Michel dos 

Santos Benedetti 

Ciências da saúde Leticia Moura Dionísio Não Não 

Homologado 

Não atendeu ao Art. 5º 

- § 1º - I (mesmo 

requisito para 

coorientador). 

7208 Willian Augusto Melo 

Coorientador: 

Geosmar Martins 

Ciências da Saúde Giovanna Dos Santos 

Greco 

Não Não 

Homologado 

Não atendeu ao Art. 5º 

- § 1º - I (mesmo 

requisito para 

coorientador). 

7214 Willian Augusto Melo 

Coorientadora: 

Dandara Novakowski 

Spigolon 

Ciências da Saúde Gabriela Letícia da Silva 

Novaes 

Não Não 

Homologado 

Não atendeu ao Art. 5º 

- § 1º - I (mesmo 

requisito para 

coorientador). 

7215 Willian Augusto Melo 

Coorientadora: Kely 

Stevanato Paviani 

Ciências da Saúde Lays Silva de Azevedo Sim Não 

Homologado 

Não atendeu ao Art. 5º 

- § 1º - I (mesmo 

requisito para 

coorientador). 

7219 Willian Augusto Melo 

Coorientadora: Kely 

Stevanato Paviani 

Ciências da Saúde Hanna Carolina Aguirre Sim Não 

Homologado 

Não atendeu ao Art. 5º 

- § 1º - I (mesmo 

requisito para 

coorientador). 

6877 Shalimar Calegari 

Zanatta  

Ciências Exatas e 

da Terra 

  Não 

Homologado 

Não atendeu ao Art. 7º 

- § 2º; § 7º - a. 

7168 Gilmar Aparecido Asalin Ciências Exatas e 

da Terra 

 Sim Não 

Homologado 

Não atendeu ao Art. 7º 

- § 2º; § 7º - a. 

6919 André Luís de Castro 

Coorientadora: Maria 

Gabriela Monteiro 

Ciências Sociais 

Aplicadas  

Paulo Henrique Pinheiro Não Não 

Homologado 

Não atendeu ao Art. 5º 

- § 1º - I (mesmo 

requisito para 

coorientador). 

6926 André Luís de Castro 

Coorientadora: Maria 

Gabriela Monteiro 

Ciências Sociais 

Aplicadas  

 Pablo Matias  Norões Sim Não 

Homologado 

Não atendeu ao Art. 5º 

- § 1º - I (mesmo 

requisito para 

coorientador). 

7163 André Luis de Castro 

Coorientadora: Maria 

Gabriela Monteiro 

Ciências Sociais 

Aplicadas  

Thaís Cristina Borges da 

Rocha 

Não Não 

Homologado 

Não atendeu ao Art. 5º 

- § 1º - I (mesmo 

requisito para 

coorientador). 

7105 Bianca Burdini Mazzei 

Coorientadora: Maria 

Gabriela Monteiro 

Ciências Sociais 

Aplicadas  

Maria José Tertuliano 

Correia 

Sim Não 

Homologado 

Não atendeu ao Art. 5º 

- § 1º - I (mesmo 

requisito para 

coorientador). 

.../ 



 
.../Edital n. 007/2019-PRPPG/Unespar, p. 17 

 
7108 Bianca Burdini Mazzei 

Coorientadora: Maria 

Gabriela Monteiro 

Ciências Sociais 

Aplicadas  

Maysa de Castro Dias Não Não 

Homologado 

Não atendeu ao Art. 5º 

- § 1º - I (mesmo 

requisito para 

coorientador). 

7310 Roberto Leme Batista  Emerson da Silva Viana  Não 

Homologado 

Não atendeu ao Art. 7º 

- § 2º; § 7º - a. 

7318 Roberto Leme Batista    Não 

Homologado 

Não atendeu ao Art. 7º 

- § 2º; § 7º - a. 

7324 Roberto Leme Batista  Naiara Benedette Pereira  Não 

Homologado 

Não atendeu ao Art. 7º 

- § 2º; § 7º - a. 

 
 

Campus: UNIÃO DA VITÓRIA 

ID Orientador 
Área do 

Conhecimento 
Orientando Bolsa Situação Observação 

7095 Ana Carolina de Deus 

Bueno Krawczyk 

Coorientadora: Daniela 

Roberta Holdefer 

Ciências 

Biológicas 

Mayomie Bados dos 

Santos 

Sim Homologado   

7133 Carla Andreia 

Lorscheider 

Ciências 

Biológicas 

Fernando Rodrigo 

Doline 

Sim Homologado   

6788 Daniela Roberta Holdefer Ciências 

Biológicas 

Rafael Stempniak 

Iasczczaki 

Sim Homologado  

6922 Daniela Roberta Holdefer Ciências 

Biológicas 

Felipe Eduardo Marques 

dos Anjos 

Sim Homologado  

7294 Antônio Charles Santiago 

Almeida 

Coorientadora: Giselle 

Moura Schnorr 

Ciências Humanas Patricia Aparecida 

Czelusniak 

Sim Homologado  

7302 Antônio Charles Santiago 

Almeida 

Ciências Humanas Luana Sauthier 

Singerski 

Não Homologado   

7322 Antônio Charles Santiago 

Almeida 

Ciências Humanas Pedro Henrique Antunes 

Pantoja 

Sim Homologado   

7300 Estevão Lemos Cruz Ciências Humanas Petry Silva Fernandes Sim Homologado   

7335 Estevão Lemos Cruz  Ciências Humanas Susan Marie Grudysz Sim Homologado   

7291 Everton José Goldoni 

Estevam 

Ciências Humanas Jaqueline Panneitz 

Pascoski 

Sim Homologado  

7292 Everton José Goldoni 

Estevam 

Ciências Humanas Michele Seledes Não Homologado 7292 

7298 Everton José Goldoni 

Estevam 

Ciências Humanas João Paulo Sebben de 

Jesus 

Não Homologado   

7290 Ilton Cesar Martins Ciências Humanas Milena Silvério Ferreira Sim Homologado  

7293 Ilton Cesar Martins Ciências Humanas Andrina Milena dos 

Santos Gonçalves 

Sim Homologado  

7162 Jefferson William Gohl Ciências Humanas Ricardo Vieira Martins 

Netto 

Não Homologado  

7273 Kelly Cristina Benjamim 

Viana 

Ciências Humanas Milena Kalikoski Não Homologado  

6987 Maria Ivete Basniak Ciências Humanas Victor Luiz Stonoga 

Caldart 

Sim Homologado  

6988 Maria Ivete Basniak Ciências Humanas Adrieli Cristine Bueno Sim Homologado  

6989 Maria Ivete Basniak Ciências Humanas Emili Boniecki Carneiro Não Homologado  

7305 Renata Ribeiro Tavares Ciências Humanas Amanda Christian de 

Oliveira Sousa 

Sim Homologado  

.../ 



 
.../Edital n. 007/2019-PRPPG/Unespar, p. 18 

 
7338 Renata Ribeiro Tavares 

Coorientador: Antônio 

Charles Santiago 

Almeida 

Ciências Humanas Gabriela Mignon Sim Homologado  

6773 Roseli Bilobran Klein Ciências Humanas Daniele Krul Sim Homologado  

7349 Samon Noyama Ciências Humanas Jackson Santos Sim Homologado  

7355 Samon Noyama Ciências Humanas Vanessa Sznicner Sim Homologado  

6995 Thiago David Stadler Ciências Humanas Alaércio Bremmer Maia Sim Homologado  

6996 Thiago David Stadler Ciências Humanas Gustavo Furtoso Sim Homologado  

7317 Gabriele Granada Veleda 

Coorientadora: 

Emanueli Pereira 

Ciências Exatas e 

da Terra  

Rosângela Maria 

Kowalek 

Sim Homologado  

7353 Sandra Regina de Moraes Ciências Exatas e 

da Terra 

Sucris Beatriz Richeski Sim Homologado   

7366 Everton Grein Linguística, Letras 

e Artes 

Caio da Silva Gonçalves Sim Homologado  

7139 Carla Andreia 

Lorscheider 

Coorientador: Marcos 

Otávio Ribeiro 

Ciências 

Biológicas 

Gabriel do Nascimento 

Soares 

Não Não 

Homologado 

Não atendeu ao Art. 5º 

- § 1º - I (mesmo 

requisito para 

coorientador). 

7131 Rafael Bueno Noleto Ciências 

Biológicas 

André Luis de Souza Sim Não 

Homologado 

Não atendeu ao Art. 7º- 

§ 2º - III; § 7º - a. 

6946 Everton Carlos Crema 

Coorientadora: 

Dulceli Tonet Estacheski 

Ciências Humanas Sirlene Maria Hutchok Sim Não 

Homologado 

Não atendeu ao Art. 5º 

- § 1º - I (mesmo 

requisito para 

coorientador). 

6949 Everton Carlos Crema 

Coorientadora: Dulceli 

Tonet Estacheski 

Ciências Humanas Juliano Dilkin Sim Não 

Homologado 

Não atendeu ao Art. 5º 

- § 1º - I (mesmo 

requisito para 

coorientador). 

 

 

 
 

Art. 2°. Os docentes cujas inscrições não foram homologadas têm o prazo de 2 (dois) dias úteis, 9 e 

10 (23h59) de maio, para apresentarem eventuais recursos, certificando-se de que o Comitê 

Assessor de Campus e o Comitê Assessor Local de Iniciação Científica – CALIC – não observaram 

o disposto no Edital n. 014/2018-PRPPG/Unespar e no Regulamento do Programa de Iniciação 

Científica da Unespar. 

§ 1°. O recurso deverá ser formalizado à Coordenação do CALIC, contendo a justificativa 

fundamentada e o respectivo item do Edital/Regulamento que subsidia a interposição de recurso. 

§ 2°. O recurso deverá ser enviado ao e-mail da Diretoria de Pesquisa – 

prppg.pesquisa@unespar.edu.br, com o assunto: Recurso Edital n. 007/2019-PRPPG/Unespar. 

 

Art. 3°. Publique-se na página da PRPPG, no site da Unespar – www.unespar.edu.br. 

 

Paranavaí, 8 de maio de 2019. 

 

 

 

Carlos Alexandre Molena Fernandes 
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação – PRPPG 

Portaria n. 968/2017-Reitoria/Unespar 

mailto:prppg.pesquisa@unespar.edu.br

